SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Ofício nº 001/2025 – CPMI – INSS

Brasília, 20 de agosto de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Assunto: Instalação da CPMI – INSS

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Excelência que, na presente data, foi instalada a

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito, criada pelo Requerimento do Congresso

Nacional no 7 de 2025, para “investigar fraudes no Instituto Nacional do Seguro Social

(INSS), envolvendo descontos irregulares em benefícios de aposentados e pensionistas",

tendo sido preenchidos os cargos da Comissão da seguinte forma:

PRESIDENTE Senador Carlos Viana

RELATOR Deputado Alfredo Gaspar

Respeitosamente,

Senador Carlos Viana

Presidente da CPMI - INSS

Assinado eletronicamente, por Sen. Carlos Viana

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7183910620